Publique-se Inclua-se em

PROJETO DE LEI 726] DE 1995.

Dá Denominação à Rodovia

A Assembléia Legislativa do Es de São Paulo de-

so crsta:
Eb

+.
! NE Artigo 10 - Passa a denominar-se " RACHID RAVES",

ortrecho da Rodovia SP 333, compreendido entre o cruzamento da SP.

294, no município de Marília, e o cruzamento com a 8P.270, no mu-

nicípio de Assis.

PE Artigo 29 - Esta lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei objetiva atribuir a deno-

minação de " RACHID RAYES”" ao trecho da Rodovia SP.333, compreen-

dido entre o cruzamento da SP.294, no município de Marília, e o

cruzamento com a SP.270, no município de Assis.

Rachid Rayes, natural do Líbano, nasceu em 26 de

junho de 1895. Viveu em Borborema quase toda a sua existência, em

companhia de sua esposa Mahyba Burihan Rayes e dos filhos.

Homem de grande visão comercial e uma vontade enor-

me de vencer, dedicou-se inicialmente ao comércio.Com o passar dos

tempos, com seus negócios em desenvolvimento passou a dedicar-se à

; agricultura, pois a região com o solo fertil e em franco progresso

oferecia excelentes pespectivas.Comerciante e agricultor, Rachid

Rayes passaria mais tarde à atividade industrial, montando em uma

de suas propriedades uma instalação de britagem, para aproveita-

mento de uma jazida de rocha bazáltica, que de modesta de início,

viria constitui-se numa das maiores centrais de britagem do inte-

rior paulista, denomidada Pedreira Santa Rosa, que fornece mate-

riais para construção e pavimentação das rodovias do centro oeste

e noroeste do Estado. ú

Benfeitor emérito, muito contribuiu para o desen-

volvimento de Borborema e de toda a região. PROTOCOLO
REGISTRO GERAL LEGISL.

[81 9 19aS

vvisão de «rd: samento Legislativo .

Esta proposição /contém Sala das Sessões, em

| assinatuças / SECÇÃO DE EXPEDIENTE

3 É Pebti no "QRÁRIO QEICIAL'”

00.48. Gs

os l8 Ss U0O Html ee

consolidação da Segio ais

auta nos dias +

que servem jortedos às io,

D. O.

+ siagruto úvico do atigo J4A da VU

a presente proposição estev
e est

e .

ANE. Sessões
E

«o AM), não tendo

= substitutivos .

.3 WB

LS À LAS

” Presidente

JUNTA

TIGA
cm CS)

SEGRETÁRIO DEQUISSÃO

DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO + G.A.T.* é

são Paulo, *3 de ouiidao dei9 ys

Sr. Assessor Técnico Legislativo

Dr.

PROJETO DELEINO 68375 ESTUDO No

DEPUTADO: Sospers Crema

PARECER: É But) - De a Enasmo bras

E

ASSUNTO: da” o denominado de! Rerchud RaÉ god ao foco da todo -
viu SP- 333, Sasha [Cal ousgomunho da SP- AI, 220 partia 2 e

Misael io SP -a to, 2 Ora.
ISLAÇÃO:

FONTES DE PESQUISA: guaado DIZ GAS

DER. éns Recgrgue -fêre SA pdOS!S np. SG

o Duche do Potoa
CONCLUSÃO: de moedas Pega a

SP — 333, EDTA o ouspbunto da S - 29%. gm mautea a dtiuga o
munto- SP AISO, am Quais, nad qrosauu olimeminacad pole
é. -

aurmuca - C Mkpo

Tápagando (feseeéleco J

VERIFICAÇÃO DEPROJETOS DE LEI: /ja” 0 /L YPO-7S5 que odemoruna a Redor

EF su, qua. duga Sopao Gaga , eputiso , aprendo tnperma -
pdcos fo 9.sasR, a ppregete» Menosa EE àa. odeia

fi press cluneminação ( matia. - Bolo Fasrao )

E